Ainsi, contrairement à ce qui est affirmé par Olivier-Martin, on ne peut pas dire, selon nous, que la traduction produite par d'Annebaut n'est qu'un « insipide démarquage »²⁶⁹ lorsqu'on la compare à la version en prose. Toutefois, deux aspects différencient principalement ces textes. Le premier, et le plus apparent, est que la traduction anonyme est en prose, alors que celle de d'Annebaut est en vers. Le second est que d'Annebaut, contrairement au traducteur anonyme, intervient souvent dans le texte afin de guider son lecteur. Il s'immisce entre le texte-source

²⁶⁹ Felix Olivier-Martin, *op. cit.*, p. XXII.

et le texte d'arrivée en interpellant son public grâce à l'utilisation de diverses techniques rhétoriciennes, ce qui a comme conséquence de faire entendre la voix de Richard d'Annebaut et de changer le registre du texte. Étoffons cette affirmation à l'aide de quelques exemples. Nous avons retenu quatre articles qui exemplifient cette différence de traduction entre la version en prose et celle en vers.

Le premier est tiré du livre premier des *Institutes*²⁷⁰ (1.2.12). Le titre 2 traite du droit des personnes. Il définit le *jus naturale*, *gentium* et *civile* et donne les sources du droit positif romain. L'article 12 est rédigé en ces termes :

« Omne autem ius quo utimur vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones. Ac prius de personis videamus. Nam parum est ius nosse, si personae, quarum causa statutum est, ignorentur. »

[Le droit que nous suivons s'occupe toujours, ou des personnes, ou des choses, ou des actions. Parlons d'abord des personnes ; car c'est peu de connaître le droit, si l'on ne connaît aussi les personnes pour qui le droit est établi.]

Cet article débute en rappelant les trois grandes divisions du droit romain, c'est-à-dire le *jus quod ad personam pertinet*, le *jus quod ad res* et le *pertinet ad actiones*, puis introduit le titre 3 qui traite du *jus ad personam* tout en indiquant

²⁷⁰ Les extraits latins sont tirés de l'édition de Paul Krueger, *op. cit* ; les traductions françaises proviennent de l'ouvrage de A. M. du Caurroy, *Institutes de l'empereur Justinien, traduites sur le texte de Cujas*, Librairie de jurisprudence de H. Tarlier, Bruxelles, 1834. Nous utilisons cette traduction parce qu'elle a l'avantage de donner le texte de la Vulgate lorsqu'il diffère de l'édition de Cujas, nos traducteurs ayant fort probablement utilisé un manuscrit de la Vulgate comme texte de départ.

que l'on ne peut connaître le droit si l'on ne sait pas à qui il s'applique. Voyons comment nos traducteurs ont rendu l'article 12 :